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Broderkredsens bestyrelse:
John Aaen, Strandvej 99, 9970 Strandby Tlf.: 22411402     

Leif Mellergaard Rasmussen, Bellisvej 6, 9970 Strandby, Tlf.: 20293738 
Kristen Broe, Furvej 3, 7680 Thyborøn. Tlf.: 97831727        

Ole Petersen, Digetsvej 44, 9970 Strandby. Tlf.: 25332866    
Ejner Klitlund, Nørrevej 29, 9970 Strandby. Tlf.: 23612267  

Bent Krogh, Vesterhavsgade 156, 7680 Thyborøn, 29878485

Oktober:
06. - 60 år, Frits  Thomsen, Geilavegur 10, 513 Syðrugøtu
08. - 90 år, Rudolf  Johannesen, Skúlavegur 20, 497 Selatrað
13. - 60 år, Ólavur Biskopstøð, Jørðundsgøta 4, 700 Klaksvík
24. - 70 år, Niels Fr Christensen, Solsortevej 2 A, 9460 Brovst
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Andagt
Af John Aaen
Tør vi stå ved det vi tror på?

                                

Når vi læser Esters bog, bliver vi mindet om, hvad omkostningerne 
kan være, ved at stå ved sine holdninger, 
Overskriften til Esters bog 
Perserkongen Ahasverus forstøder dronning Vashti
Kongen havde holdt gilde hvor for alle de fornemme. v4Han udstil-
lede sin prægtige kongelige rigdom og sin storheds pomp og pragt i 
lang tid, 180 dage. han vist, hvad han ejede og pralet med det, 
Det er jo ikke noget ved en hemmelighed, hvis den ikke bliver fortalt, 
og det samme med rigdom, 
På den syvende dag, hvor kongen var kommet i stemning af vinen, 
befalede han Mehuman, Bizzeta, Harbona, Bigta, Abagta, Zetar og 
Karkas, de syv eunukker, der var kong Ahasverus' personlige tjenere, 
at føre dronning Vashti, iført sit kongelige diadem, frem for kongen, 
så han kunne vise hendes skønhed frem for folkene og stormænde-
ne, for hun var meget smuk
Men dronning Vashti, ville ikke danse nøgen for kongens drikke brød-
re, og det bliver han selvfølgelig vred over, v15 Kongen spurgte dem: 
»Hvad skal der ifølge loven ske med dronning Vashti, når hun ikke har 
adlydt befalingen fra kong Ahasverus, som eunukkerne overbragte 
hende?«   
Der var enighed om at, hvis det rygtedes, ville alle kvinder blive 
opsætsige, så det måtte der tages hånd om, så der blev udfærdiget 
en skrivelse, som blev sendt ud til alle provinser, og Dronningen blev 
frataget sin Dronningeværdighed,

Vashti ville ikke lade sig udstille, og det fik følger, men hun stod fast, 
har du oplevet at
det har kostet at stå ved dine holdninger, og bekende, at du er så 
naiv, at du tror på Jesus som vores og verdens frelser?  2-5 Nu var 
der en jøde i borgen i Susa, der hed Mordokaj
Mordokaj havde taget Ester til sig, som sit plejebarn, og Kongen ville 
have en anden Dronning, og det blev Ester udvalgt til, at deltage i, 
og det fulgte Mordokaj nøje med i.   Nogen tid efter ophøjede kong 
Ahasverus agagitten Haman, Hammedatas søn. Han forfremmede 
ham og gav ham en stilling over alle sine stormænd.    
Haman fik magt, og det gik ham til hovedet, alle skulle bøje sig for 
ham, men det ville Mordokaj ikke, men med den magt Haman havde 
fået, fik han kongen til, at gå med til, at alle jøder skulle dræbes, men 
det var ikke Guds plan, og Ester blev medvirkende til, at jøderne blev 
reddet denne gang,  selv om det kan se håbløst ud for de kristne i 
dag, må vi bede om, at vi må blive bevaret i troen, også selvom vi 
møder modstand, at vi tør tro, at vores Far, har magt til at holde os 
på ret kurs,
Jakobs brev 4 -4 I utro, ved I ikke, at venskab med verden er fjend-
skab med Gud? Den, der vil være ven med verden, står som en fjende 
af Gud.  Eller tror I, det er tomme ord, når Skriften siger: »Med nid-
kærhed længes Gud efter den ånd, han har givet bolig i os, og viser 
så meget større nåde«? Derfor hedder det:
Gud står de hovmodige imod, de ydmyge viser han nåde

Kærlig broder hilsen 

John
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Fra Færørene

Af Leivur í Buð

I er verdens lys. En by, der ligger på en 
bjergtop, kan ikke skjules. Man tænder heller 
ikke et lys og sætter det under en skæppe, 
men i en stage, så det lyser for alle i huset. 
Mat. 5,14-15
I er lys, siger Jesus til sine disciple. Og det samme siger han til alle os, 
der af Guds nåde har fået lov til at komme til ham med vores synd og 
byrde og har ladet lyset fra evangeliet stråle ind i vores hjerte.
Opgaven at være lys kan vi ikke klare i os selv eller med vores egne 
bestræbelser. Kun når vi holder os tæt til ham og under bøn udforsker 
hans ord og vilje, giver vi helligånden mulighed at fylde olie på vores 
lamper. Salm. 119,115 siger også, at hans ord er en lygte for min fod, 
et lys på min sti. Kun ved at være i hans ord og i ham, som er ordet, 
kan vi finde vejen hjem gennem denne verden, som ligger i åndeligt 
mørke.
Men han, som friede os ud af mørkets magt og flyttede os over i sin 
elskede søns rige (Kol. 1,13), beordrer os også at have hjerte for dem, 
som endnu ikke har set ham, som er vejen, sandheden og livet. Gang 
på gang beder han os bringe det glade budskab til dem, som vandrer 
i mørket og har svært ved at finde den trange port og den smalle vej, 
som fører os frelst til Guds hellige himmel.
Et ledefyr består af to fyr, som skal ses over et med hinanden, hvis man 
skal være på ret kurs i en snæver sejlrende. Bagfyret er ofte større og 
klarere, mens forfyret som regel er mindre og ikke så klart og synligt 

som bagfyret. Det store, klare lys er et billede på verdens frelser, som 
sagde: Den, som følger mig, skal ikke vandre i mørke, men have livets 
lys. Det mindre forfyr kan så være alle os, der ved tro er kommet til 
Jesus med alle vores byrder og synd og har erfaret det underfulde liv, 
som han giver. Hvile i stedet for stress. En fred, der overgår al forstand 
i stedet for uro og bekymring. En glæde som strømmer ud fra ens indre 
menneske og vidner for os, at vi er Guds børn, og det bare af nåde.
Tænk, om et skib i mørke og dårligt vejr ønsker at sejle ind gennem et 
snævert havneindløb for at komme i ly af af storm og vejr, og forfyret 
af det ledefyr, som skulle føre dem sikkert gennem løbet, ikke lyser, da 
bliver sejladsen meget vanskelig, for man ved ikke, hvornår lysene  er 
over et, og en katastrofe truer. Forfyret var måske dig eller mig. Alle 
dem, som har modtaget universets største gave: evig frelse i herlighed 
hjemme hos vor fader og skaber. Hvorfor lyser vi ikke mere op i denne 
mørke verden? Hvorfor udstråler vi ikke mere af Guds kærlighed? 
Hvorfor er jeg ikke mere udholdende i bønnen? Hvorfor? Hvorfor? Nok 
fordi vi har en modstander, som både er truende som en løve og listig 
som lysets engel, når han appelerer til vor syndige og faldne natur. 
Det sidste, han ønsker, er, at de, der vandrer i hans mørke på denne 
forgængelige jord, skal se det evige lys, der kom for at give verden liv 
og liv i overflod.
Fader, du som skabte alt og holder alting oppe med din stærke arm. 
Tak, at vi kan få lov at være dine børn igennem Kristi forsoningsværk på 
korset. Hjælp os at elske dig og dit ord, fordi kun da kan vi få visdom til 
at elske vores næste. Ja, hjælp os at elske dig og vores næste så meget, 
at vi ønsker at lyse for ham, ikke i os selv, men at du får lov til at lyse 
gennem os.
Joh. 4,35: Siger I ikke: Fire måneder tager det endnu, så kommer 
høsten? Men jeg siger jer: Luk øjnene op, se ud over markerne, de er 
hvide til høst.
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Vi vil læse Broderkredsens Salme 133 som indledning til beretningen
 v1 Valfartssang. Af David.
Hvor er det godt og herligt,
når brødre sidder sammen!
v2  Det er som den gode olie på hovedet,
der flyder ned over skægget,
over Arons skæg,
ned over kjortlens halsåbning.
v3  Det er som Hermons dug, der falder
på Zions bjerge.
For dér giver Herren velsignelsen,
livet i al evighed.

Ja hvor er det godt når vi kan sidde sammen, og vide at vi ikke er 
alene, men at vores Far i himmelen er med os.
Vi vil mindes de brødre/søster der er kaldt hjem siden sidste årsmø-
de: 
Karen Langer Harboøre

                                    
Vi vil ære deres minde i blandt os.
Er der brødre eller søster der er syge, som skal have en hilsen? Så 
kom med navn og adresse, så sender vi en hilsen fra Broderkredsen.
Nye medlemmer:
IB Sørensen, Tommerup
Nicolaj Tvilling, Strandby

Da det er besluttet, at dem ikke har betalt kontingent i 2 år bliver 
slette som medlem af Broderkredsen, så i dag er vi:
134 medlemmer
 27 modtagen bladet
På Færøerne  
119 medlemmer
Færøerne 
13 nye medlemmer

Broderkredsens fremtid?
Efter 2 generalforsamlinger i Broderkredsen, hvor det enstemmig 
blev vedtaget at vi skulle arbejde på et tættere samarbejde med 
ISM, holder vi nu for første gang årsmøde og generalforsamling 
sammen med ISM, og forhåbentlig ikke sidste gang.
I år blev det ikke muligt at Bethel at sejle med elever fra Søfartssko-
len, på grund af regler, for hvordan Bethel er indregistreret. Sejlad-
sensom ellers har et godt aktiv, for begge parter .
Arvet fra boet efter Esther Goul-Jensen Humlum/Struer på 

Formandens Beretning  
ved Broderkredsen på havet's generalforsamling
den 31.08.2019

Fortsættes side 6
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1.480.558,72 kr. har gjort det muligt, at ISM, Søfartsskolen og Bro-
derkredsen har gjort det muligt at ansat Poul Høeg, som sømands-
missionær og velfærdsmedarbejder på Søfartsskolen, og vi må bede 
om at de bliver til velsignelse for Søfarts Skolen, ISM og Broderkred-
sen.
Vi vil rigtig gerne at broderkredsen, kunne tiltrække yngre menne-
sker, med interesse for søfart, søfartsskolen og ISM, for som udvik-
lingen er i samfundet, bliver det ikke lettere at være en bekendende 
kristen, derfor er det for mig at se nødvendigt at vi hjælper hinanden 
både unge og ældre, men hvad og hvordan gør vi det? 
Har vi noget at byde ind til? er der opgaver i Broderkredsen vi kan 
løse i fællesskabet?  
Hvordan kan vi bekendtgøre Skolens produkter, f.eks. af elever som 
er kommet videre i livet?
Hvordan får vi gjort Broderkredsen kendt i vores kristne fællesskaber

Medlemsbladet Duen 
Bladet udkommer som bekendt 10 gange om året, med et oplag på 
400 stk. trods stigende porto, har vi kunne holde samme prisen på 
bladet.
Indholdet i blader, nyt fra skolen, stafetten, andagt indslag fra Færø-
erne, men der er stadig plads til indlæg, fra DIG, som læser Bladet.
En stor tak til Søren Mejlvang, det store arbejde han har med Duen, 
som han er ene om at klare, og tak til Søren Pedersen får at sætte 
adresse labels på bladene og få dem sendt ud og opgaven som, kas-
sere for Broderkredsen.

Årsmødet i Norge 2019
Der var ingen med fra Danmark, da det var samme weekend som 
sommerstævnet på Søfartsskolen.

Svendborg Søfartsskole
Skolen er og bliver BK hjertebarn, jeg kan kun opfordre alle til at få 
den oplevelse at se hvordan, vi er blevet velsignet, med skolen de 
sidste mange år, med en dygtig ledelse af forstander Jens Frederik-
sen og bestyrelse.
Der bliver stadig renoveret og bygget om, så du skulle glæde dig 
selv og din familie med at se, hvor fantastisk en søfartsskole vi har, 
så kom til sommerstævnet den 12-14 juni 2020, du er i hjertelig 
velkommen. 
Jeg vil her takke Forstander, lærer, alle medarbejder på skolen, jeg 
ved at det ikke kun er et 7 til 4 job, der er hele tiden nye opgaver, 
som skal løses, også med den nye uddannelse, som befaren skibsas-
sistent, som er startet op nu. Må Gud forsat velsigne jeres arbejde 
på Skolen.
Årsmødet 2020 forventes igen at bliver sammen med ISM (lørdag 
den 5 september)  

Begge bestyrelser
Jeg vil sige tak til begge bestyrelser, for jeres overbærende når jeg 
ikke lige får jer orienteret, men bare gør noget.
Vi har samme mål, for Skolen og  Broderkredsen, at vi må være et 
vidnesbyrd for vores Far i himmelen, der hvor vi er hver på vores 
plads.

Kærlig broder hilsen
John Aaen



 
Fælles Årsmøde 
ISM og Broderkredsen
I skrift og billeder

Så er vi i gang ………. Du tænker måske i gang med hvad ?
 Søren har bedt om et par linjer om det første fælles årsmø-
de for ISM og Broderkredsen, som blev holdt i Vejle her ved 
udgangen af august.
Der blev startet fredag eftermiddag med fælles bestyrelses-
møde for Broderkredsen og Svendborg Søfartsskole, ISM 
havde hovedbestyrelsesmøde samtidigt på kontoret.
Fredag aften var vi en god flok 
forsamlet til velkomst møde 
som startede med, velkomst og 
andagt ved John Åen, derefter 
lidt nyt fra Sømandsmissionen 
og Broderkredsen, lotteri, frie 
vidnesbyrd og aftenandagt.
Lørdag holdt Sten Nielsen ”lan-

terne messe” i kirken hvor årsmødet blev holdt i sognelokaler-
ne. Dagen gik jo som vi kender med kaffe og spisning i rigelige 
mængder, og 
ind imellem 
orientering 
om Grønland, 
Søfartsskole, 
sejlture hen 
over sommeren 
og generalfor-
samling med 
orientering fra 
formændene 
efterfulgt af 
valg som foregik 

meget smertefrit med genvalg, samt orientering om at 
Nicolaj Tvilling har afløst Ole Lauridsen i skolens bestyrel-
se.
Der var også skriftlig afstemning om bestyrelsens forslag 
om at tilpasse Broderkredsens love til samarbejdet med 
ISM, som kort fortalt går ud på at man gensidigt har 2 

pladser i hinandens bestyrelse, 
forslaget blev vedtaget.
Nu har vi så fået startet også på 
årsmøde delen, og vi havde et 
godt årsmøde synes jeg, ikke at 
vi i første hug har fundet formen 
fremadrettet men nu har vi et godt 
grundlag at arbejde videre ud fra. 
Hilsen Kristen Broe



 
Fælles Årsmøde 
ISM og Broderkredsen
I skrift og billeder



 
Fælles Årsmøde 
ISM og Broderkredsen
I skrift og billeder



Jeg færdes en del i det brogede kirkelige liv i Danmark. 
Kirker, missionshuse, kredsarbejde, frivillighedsgrupper 
mv. Meget groft skitseret, så er de mennesker jeg møder 
delt ind i tre grupper:
Ældre, midaldrende og unge. Det eneste sted hvor alle 
generationer mødes, er til gudstjenesten. Og også der 
sker der forandring da gudstjenesteprofilen ikke sjældent 
bliver dedikeret til en særlig generation. Jeg ved godt 
dette billede er noget fortegnet, men i grove træk ser 
det sådan ud. 
Til det netop fælles afholdte årsmøde i Broderkredsen 
på havet/Sømandsmissionen var alle tre grupper repræ-
senteret. Ikke få af de ældre kom fra Broderkredsen på 
Havet, og de fleste af de unge har været i volontørtje-
neste i Grønland. Sømandssangbogen, som for de unge 
er ukendt, blev luftet, og det var ikke meget stads vi fik 
gjort ud af den unge generation. Jeg tror vi fik gjort for 
lidt ud af dem. 
Glad og lettet blev jeg derfor efterfølgende, hvor nogle af 
de unge udtrykker glæde over mødet med de ældre. De 

ældre kommer til at stå som trosvidner. Livserfaring på 
både godt og ondt. Man skal ikke være fyldt meget mere 
end 20 før man ved at livet kan gøre ubærlig ondt. Troen 
på den gode almægtige Gud bliver udfordret når det ikke 
går som man havde tænkt og forestillet sig.
Derfor kommer den ældre generation kristne til at stå 
som trosvidner på, at selv om livet også er drøje nedture, 
går det an at blive ved med at stole på Gud. Og mere end 
det. Netop fordi livet også kan være ubærligt, må Gud 
aldrig slippes. Hebræerbrevet 11 er et stort vidnesbyrd 
om det.
’Mener Gud hvad han siger?’. Det er det spørgsmål der 
hamrer på ens dør når man står i en situation der ser ud 
som om Gud er ligeglad med én. Troen trues når det vir-
ker som om de store ord i Bibelen bare er ord i en gam-
mel bog. Derfor har vi – og de unge – brug for trosvidner. 
Og dem bliver man snydt for når generationerne ikke 
længere mødes i Guds menighed. 
Godt der stadig er platforme i kirken hvor generatio-
nerne kan mødes. Tak for fællesskabet til årsmødet i år. 
Håber vi også ses i 2020. 
Nicolaj Wibe
Generalsekretær 
ISM

 
Fælles Årsmøde 
ISM og Broderkredsen
I skrift og billeder
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BREVDUEN
Af Ole Pedersen

Døren.

Vi har nok alle prøvet at komme til en lukket dør, vi ville 
gerne besøge nogle venner, og vi havde sådan glædet 
os til at besøge dem, men så kom vi til en lukket dør, og 
blev lidt skuffede. 
I lignelsen om de ti brudepiger hører vi om at fem af 
disse brudepiger kom til en lukket dør, fordi deres lam-
per var gået ud og dengang kunne en brudepige ikke gå 
brudgommen i møde uden lys i lampen. Men de der var 
rede kom med ind til festen og døren blev lukket. 
Denne lignelse fortæller Jesus for at gøre det klart for 
alle, at når det er Døren til Himlen det drejer sig om, 
så står den vidt åben, for alle de der vil erkende at vi er 
syndere der har brug for Jesus som Frelser. 
Men en dag vil døren blive lukket, det sker når Jesus 
kommer igen, men der er ingen der ved hvornår han 
kommer, men der er givet os nogle tegn som vi bør 
lægge mærke til. Jesus siger her at lovløsheden vil tage 
overhånd, og mænd og kvinder vil ikke leve efter Guds´ 
plan, men optændes af et begær efter en af samme køn, 
just som det var i Sodoma og Gomorra før Herren udslet-
tede disse byer.

I det sidste kapitel i bibelen siges der til en menighed, og 
dermed også til os ”Jeg har lukket en dør op for dig, som 
ingen kan lukke i” og døren der tales om her er døren til 
Himmelen, mange vender ryggen til, og det vil de fortry-
de en dag.
Jesus siger i lignelsen om den gode hyrde, ”Jeg er døren
Den der går ind gennem mig, skal blive frelst” og videre. 
Jeg er den gode hyrde, den gode hyrde sætter sit liv til 
for fårene,
Det var ikke tomme ord, for da Jesus døde på korset var 
det for at frelse dig og mig. 
Kan vi gøre noget til gengæld for det, ja, vi kan åbne 
hjerte døren for ham og sige ”Tak for at du også døde for 
mig.”

 



Retur: Svendborg Søfartsskole, Overgade 6, 5700 Svendborg 
(Returneres ved vedvarende adresseændring) 

Organisation 2019, Svendborg Søfartsskole
Forstander: Jens Frederiksen 
Inspektør: Søren Pedersen

Bestyrelse: 
Søren Mejlvang, Strandby (formand) (FU) (BK) 

Kristen Broe, Thyborøn (næstformand) (FU) (BK) 
Poul Heine Kamban, Oure (FU) (BK) 

Johannes Christoffersen, Åbyhøj (ISM) 
Jonas Muff Kofoed, Odense (BK) 

Nikolaj Tvilling, Strandby (BK) 
Martin Halkjær, Hvide Sande (ISM)

Karl Zilmer, Svendborg (medarbejder repræsentant)
(FU) = forretningsudvalg (BK) = valgt af Broderkredsen 

(ISM) = valgt af Indenlandsk Sømandsmission


